ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4893/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização  de  melhorias  nos  acessos  às  calçadas,  em todas  as  vias  da  cidade,  a  fim  de
proporcionar maior segurança aos cadeirantes, idosos, e pessoas com mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de que há inúmeras calçadas na cidade em
que os acessos estão danificados, alguns com buracos, o que dificulta e muitas vezes até
impossibilita acesso aos cadeirantes, aos idosos, e as pessoas com mobilidade reduzida.
Vale ressaltar ainda que, em vias onde há fluxo intenso de veículos e o acesso às calçadas
está  danificado,  quando estes  se  veem obrigados a  trafegar  sobre a  pista  de rolamento
junto aos veículos, ficam expostos ao risco de vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​